

Số: /KH-UBND

Quảng Nam, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm về Đa dạng sinh học và Mít tinh hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Đề án tổ chức Năm phục hồi Đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024;

Theo Thông báo số 18/TB-UBND ngày 23/01/2024 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trí Thanh tại cuộc họp chuẩn bị công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và khai mạc Năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia - Quảng Nam 2024 và đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 55/TTr-STNMT ngày 23/02/2024; UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm về Đa dạng sinh học và Mít tinh hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã trong khuôn khổ hưởng ứng Năm phục hồi Đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển lãm về Đa dạng sinh học và Mít tinh hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã (sau đây gọi tắt là Triển lãm, Mít tinh) là một trong những hoạt động trọng tâm nằm trong tuần lễ Khai mạc và Công bố thực hiện Đề án Năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia - Quảng Nam 2024; là sự kiện mở đầu trong chuỗi sự kiện Năm phục hồi Đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024 nhằm giới thiệu, quảng bá các giá trị tài nguyên đa dạng sinh học, sự phong phú của các loài động thực vật quý hiếm, đặc hữu, đặc trưng của thiên nhiên ban tặng; góp phần tích cực trong công tác bảo vệ môi trường sinh thái và đa dạng sinh học, sống hài hòa với thiên nhiên và giảm thiểu biến đổi khí hậu toàn cầu.

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cộng đồng về tầm quan trọng của đa dạng sinh học, động vật hoang dã và vai trò của các tổ chức, cộng đồng trong việc bảo vệ động vật hoang dã, phục hồi đa dạng sinh học. Lan tỏa được các thông điệp tích cực trên tất cả các nền tảng công nghệ đến tất cả các đối tượng trên cả nước về năm 2024 - Năm phục hồi đa dạng sinh học quốc gia; kêu gọi sự chung tay hành động bảo tồn giá trị đa dạng sinh học từ các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị và cá nhân ở Quảng Nam nói riêng, cả nước nói chung.

2. Yêu cầu

Tuân thủ, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Triển lãm, Mít tinh phải có sức lan tỏa thông điệp và hình ảnh sự kiện đến các tầng lớp Nhân dân trong cả nước.

Việc tổ chức phải đảm bảo tính trang trọng, chuyên nghiệp, hiệu quả, bám sát chủ đề của Năm phục hồi Đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024 “**Chung sống hài hòa với thiên nhiên**”, ưu tiên tổ chức các hoạt động có tính chất điểm nhấn, lan tỏa, phát triển bền vững, sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường.

Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và vệ sinh môi trường.

Huy động các nguồn lực xã hội để góp phần tổ chức thành công Triển lãm, Mít tinh.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND thành phố Tam Kỳ.

3. Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên tại Việt Nam (WWF-Việt Nam); Trung tâm GreenViet; các cơ quan, đơn vị thuộc các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh Quảng Nam và các đơn vị liên quan.

4. Tên gọi: Triển lãm Năm phục hồi Đa dạng sinh học Quốc gia - Quảng Nam 2024 - Chung sống hài hòa với thiên nhiên và Mít tinh hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã.

5. Thông điệp kêu gọi: Chung tay bảo tồn, phục hồi đa dạng sinh học Việt Nam - Ngừng ăn thịt thú, góp thiện cho đời.

6. Thời gian: Từ ngày 15/03/2024 đến ngày 19/03/2024 (diễn ra trong 05 ngày).

7. Địa điểm: Quảng trường 24/3 và thư viện số cộng đồng thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lễ Khai mạc Triển lãm, Mít tinh

1.1. Thời gian: 16 giờ 30 phút ngày 15/3/2024 (thứ 6).

1.2. Địa điểm: Quảng trường 24/3, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

1.3. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam

1.4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Tam Kỳ.

1.5. Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên tại Việt Nam (WWF-Việt Nam), Trung tâm GreenViet; các cơ quan, đơn vị thuộc các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh Quảng Nam và các đơn vị liên quan.

1.6. Chương trình:

- **Từ 16h00 đến 16h30:** Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- **Từ 16h30 đến 17h45:**

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Chương trình văn nghệ;
- + Bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Bài phát biểu hưởng ứng của thành phố Tam Kỳ;
- + Bài phát biểu của đại diện WWF -Việt Nam;
- + Chiếu video âm nhạc, sinh viên cùng nhảy hưởng ứng.
- + Cắt băng khai trương triển lãm;
- + Hướng dẫn khách mời tham quan không gian triển lãm.

- **Từ 17h45 đến kết thúc:** Mời khách mời tham gia lễ diễu hành đi bộ hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã với thông điệp “Ngừng ăn thịt thú, góp thiện cho đời”;

- Mở cửa cho công chúng tham quan triển lãm đến 17h00 ngày 19/3/2024.

1.7. Thành phần đại biểu tham dự: dự kiến mời 100 đại biểu, cụ thể:

a) Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Đại diện lãnh đạo Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học.

b) Tỉnh Quảng Nam:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, Ủy viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND và Đoàn đại biểu quốc hội Tỉnh; Văn phòng UBND Tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Ban thuộc HĐND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- Thành viên Ban Tổ chức Năm phục hồi Đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024;

- Các huyện, thị xã, thành phố: lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Ban quản lý Vườn quốc gia Sông Thanh; Vườn quốc gia Bạch Mã; các Khu bảo tồn trên địa bàn tỉnh (*KBT loài và sinh cảnh Sao La, KBVCQ di tích lịch sử văn hóa Mỹ Sơn, Khu DTTN Ngọc Linh, KBT loài và sinh cảnh Voi Nông Sơn, KBT biển Cù Lao Chàm*).

- Đại diện lãnh đạo các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

c) Đại diện các Doanh nghiệp

d) Các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi Chính phủ:

Văn phòng Cơ quan đại diện Tổ chức UNESCO tại Hà Nội, Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên tại Việt Nam (WWF-Việt Nam), Liên minh bảo tồn thiên nhiên quốc tế (IUCN), Quỹ môi trường toàn cầu (GEF), Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB), Tổ chức Nghiên cứu Nông Lâm Quốc tế (ICRAF), Tổ chức Jica, Ngân hàng Tái thiết và Phát triển Đức (KFW), Trung tâm Sống và Học tập vì Môi trường và Cộng đồng, Trung tâm Green Việt,...

đ) Đại diện các cơ quan và phóng viên thông tấn, báo chí.

2. Nội dung trưng bày triển lãm

2.1. Đối tượng mục tiêu

- Đối với Quảng Nam: Triển lãm mở cửa cho Nhân dân đến tham quan trong thời gian từ ngày 15/3 đến ngày 19/3. Hình thức quảng bá: panel dọc các tuyến đường, màn hình chính, các phương tiện truyền thông tại địa phương.

- Đối với cả nước: lan tỏa thông điệp và hình ảnh sự kiện đến người dân cả nước. Hình thức quảng bá: báo chí trong nước đưa tin, radio, đài truyền hình, sự tham gia của người nổi tiếng, mạng xã hội của các đơn vị tham gia triển lãm.

2.2. Ý tưởng trưng bày

- Ý tưởng chung: Triển lãm năm đa dạng sinh học quốc gia tại Quảng Nam nhằm trực quan hóa mối quan hệ giữa thiên nhiên (Hệ sinh thái rừng - Hệ sinh thái đất ngập nước - Hệ sinh thái biển) và con người, làm nổi bật những can thiệp của cơ quan nhà nước, các tổ chức xã hội và cộng đồng trong hành trình bảo tồn đa dạng sinh học của quốc gia nói chung và tỉnh Quảng Nam nói riêng. Triển lãm dẫn dắt người xem đi qua các nội dung về bối cảnh, những mối đe dọa đối với bảo tồn từ đó đưa ra những phương pháp can thiệp và lời kêu gọi hành động.

- Ý tưởng cụ thể:

+ Giới thiệu nét đẹp về đa dạng sinh học của quốc gia và tỉnh Quảng Nam.

+ Các mối đe dọa đa dạng sinh học và sự cấp thiết của công tác bảo tồn.

+ Hành động đóng góp của các tổ chức xã hội đã thực hiện để bảo tồn đa dạng sinh học và các hệ sinh thái. Mối tương quan giữa đa dạng sinh học và con người.

+ Kêu gọi hành động: Kiên trì ba chân (Chính phủ - Tổ chức xã hội - Cộng đồng) chung tay bảo tồn đa dạng sinh học Việt Nam.

2.3. Bố cục trưng bày

- Công chào, sân khấu phục vụ khai mạc triển lãm.

- Khu vực trưng bày: chia làm 03 khu chính:

+ Khu vực 1: Khu vực giới thiệu về Năm phục hồi đa dạng sinh học 2024, các mối đe dọa đối với đa dạng sinh học.

+ Khu vực 2: Khu vực trưng bày về chủ đề rừng, sông, đại dương.

+ Khu vực 3: Khu vực cảm nhận và kêu gọi hành động.

- Ngoài ra, bố trí một số khu vực phụ gồm: Khu vực check-in chụp ảnh với backdrop, khu vực chiếu phim, video, tranh 3D về đa dạng sinh học, khu vực trò chơi tương tác và khu vực của địa phương khác (nếu có).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Triển lãm, Mít tinh từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách thành phố Tam Kỳ và nguồn hỗ trợ (một phần) của các tổ chức WWF, Trung tâm GreenViet.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan:

- Chịu trách nhiệm chủ trì xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức triển lãm.
- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức trong thời gian Triển lãm, Mít tinh diễn ra.
- Tham mưu số lượng, nội dung, in ấn giấy mời, phân bố phát hành giấy mời theo kế hoạch.
- Chuẩn bị nội dung, chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền, xây dựng cổng chào, an ninh, bảo vệ tài sản khu vực triển lãm và các công tác hậu cần khác phục vụ cho Triển lãm;
- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt thực hiện.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Tam Kỳ, tổ chức WWF-Việt Nam về cung cấp các hình ảnh liên quan nội dung trưng bày và Mít tinh hưởng ứng chiến dịch hành động vì động vật hoang dã.

3. UBND thành phố Tam Kỳ

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý dự án VFBC tỉnh Quảng Nam, Tổ chức WWF-Việt Nam và các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị và tổ chức triển lãm, Mít tinh theo kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm trong việc chuẩn bị mặt bằng, lều bạt, an ninh trật tự phục vụ công tác triển lãm và tổ chức chương trình văn nghệ trong thời gian tổ chức triển lãm.
- Tiến hành chỉnh trang đô thị, bố trí hệ thống màn chiếu cho khách tham quan, tăng cường hệ thống ánh sáng, trồng thêm cây xanh, hoa tại những nơi công cộng; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố, nhất là những nơi diễn ra triển lãm đa dạng sinh học.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn cung cấp hình ảnh, nội dung triển lãm có liên quan đến đa dạng sinh học của thành phố.

- Chỉ đạo các trường phổ thông tổ chức các đoàn học sinh tham quan học tập tại khu vực triển lãm.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành phần khách mời, market giấy mời và bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền, giới thiệu Triển lãm, Mít tinh; thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Sở Tài chính kiểm tra, thẩm định dự toán, tham mưu bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường phổ thông triển khai các đoàn học sinh tham quan, học tập khu vực triển lãm; cung cấp thông tin và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường để điều phối công tác tham quan.

8. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, sản xuất các phóng sự, phim tài liệu, các trailer giới thiệu, quảng bá về Triển lãm, Mít tinh.

9. Tổ chức WWF-Việt Nam; Trung tâm GreenViet

- Tham gia phối hợp, hỗ trợ Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức Triển lãm, Mít tinh.

- Hỗ trợ một số nội dung phim, tranh ảnh về đa dạng sinh học.

10. Ban quản lý dự án VFBC tỉnh Quảng Nam

Chủ trì, phối hợp với thành phố Tam Kỳ thực hiện Mít tinh hưởng ứng tại buổi khai mạc triển lãm.

11. Công an tỉnh bảo đảm công tác an ninh, trật tự trong suốt quá trình dàn dựng cho đến khi kết thúc đợt triển lãm, Mít tinh.

12. Trường đại học Quảng Nam phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT huy động sinh viên tham gia các hoạt động Mít tinh hưởng ứng; tình nguyện viên và tổ chức cho sinh viên tham quan Triển lãm theo kế hoạch.

13. Điện lực Quảng Nam đảm bảo cung ứng nguồn điện (kể cả máy phát dự phòng) từ khi tổ chức dàn dựng đến kết thúc đợt triển lãm, Mít tinh.

14. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam có phương án đảm bảo công tác vệ sinh môi trường (bao gồm cả lắp đặt nhà vệ sinh di động) trong quá trình tổ chức triển lãm, Mít tinh.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công và thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả, đề xuất giải pháp khắc phục các khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: TN và MT, NN và PTNT;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP.TU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh;
- Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- WWF, GreenViet;
- Trường ĐH Quảng Nam;
- Điện lực Quảng Nam;
- Cty CP MTĐT Quảng Nam;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quang Bửu